de Sinais) para Português, e vice-versa, por meio de Plataforma Digital 

Inteligente, conforme a seguir descreve-se em Edital, em atendimento à Secretaria 

da Pessoa com Deficiência”. Com data de abertura prevista para 05/05/2025, o 

valor máximo da contratação foi estimado em R$ 266.400,00 (duzentos e 

sessenta e seis mil e quatrocentos reais).  

Todavia, após análise do referido Edital, foram identificados aspectos que 

carecem de esclarecimentos, os quais, s.m.j., comprometem a efetividade do 

procedimento licitatório proposto.  

1) Da ausência de um Estudo Técnico Preliminar (ETP) e um Termo de

[...]

B) Que se trata de primeira licitação da PMM para prestação desses 

serviços; 

C) Que a licitação referente ao PE nº 020/2025 poderá servir de modelo 

para futuras contratações para o mesmo objeto; 

D) Que se trata de licitação cujo valor máximo é de R$ 266.400,00 

(duzentos e sessenta e seis mil e quatrocentos reais); 

E) A ausência de um Estudo Técnico Preliminar (ETP) e um Termo de 

Referência (TR) consistentes; 

F) Que não foi possível compreender de qual forma a PMM chegou ao 

quantitativo previsto em Edital; 

G) A ausência de estudos evidentes acerca das reais necessidades da